
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax:031-8241238 
E-mail: contact@grimariabuftea.ro· Web: www.grimariabuftea.ro 

••••• •·•>•<t<>•''f<<3!.'h<Vi<d•><!<>>S<<'F•<<<.Y</d'+.!}'Y'•••.••.IY•<,t>.•·•·>•••••.>>c/,••<•!•<?,!<<2·.t<!'><t,<:>:</<• .. >>< ••·.:· • 

HOTĂRÂREA NR. 63 
Din 30 aprilie 2024 

privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, începând 
cu data de 09.04.2024, a mandatului de consilier local al domnului Mande Constantin, 
ca urmare a demisiei şi vacantarea locului de consilier local din cadrul Consiliului local 

al oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Demisia domnului Mande Constantin, înregistrată la Consiliul local al oraşului Buftea 

cu nr. 84/09.04.2024; 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Referatul constatator nr. 85/10.04.2024; 
• Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile din data de 27 septembrie 
2020; 

• Ordinul nr. 620/Q6.11.2020 emis de Prefectul judeţului Ilfov privird constatarea 
îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului Local al oraşului Buftea; 

• Încheierea nr. 14362/05.11.2020 pronunţată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 
29139/94/2020; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
: , • Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2) lit.(a) alin. (6), alin. (7), alin. (10) 

şi alin. (17) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se ia act de încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, 
începând cu data de 09 aprilie 2024, a mandatului de consilier local al domnului Mande 
Constantin, ales pe lista de candidaţi a Partidului Social Democrat (PSD) la alegerile din 
27.09.2020, ca urmare a demisiei acestuia. 

Art.2. - Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului local al 
oraşului Buftea. 



Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Partidului Social Democrat (PSD), Judecătoriei Buftea, 
domnului Mande Constantin şi Instituţiei Prefectului judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




